2 minzhuxieshangbao 综合综合责任编辑：楼 立
e—mail:mzxsb02@163.com
联系电话：0931—8926232

2021年11月19日 星期五

本报天水讯（通讯员高 磊）11月 16日，天

水市政协党组书记王燕主持召开市政协党组

（扩大）会议暨七届四十一次主席会议。会议

集体学习了《中国共产党第十九届中央委员会

第六次全体会议公报》，审议通过了市政协常

委会《关于壮大天水电工电器电子信息制造产

业基地的建议案（草案）》和市政协专委会的 3
个专题调研报告、3个视察报告，通报了七届市

政协委员履职考核情况，研究了“政协天水市第

七届委员会委员优秀履职奖”评选表彰事宜，听

取了市政协七届三十一次常委会议筹备工作情

况汇报，研究了市政协八届一次会议筹备工作。

会议强调，学习贯彻党的十九届六中全会

精神，是当前和今后一个时期的重大政治任

务，要精心组织、认真抓好全会精神在全市政

协系统的全面贯彻落实。市政协党组要做到

先学一步、学深一层、学实一些，努力做全会精

神的主动学习者、自觉实践者、模范贯彻者，做

到自上而下层层传达、全面覆盖、整体推进，在

全市政协系统迅速掀起学习贯彻热潮。会议

要求，要将全会精神不折不扣贯彻落实到市

政协履职全过程，把学习成果体现在做好政

协各项工作中，切实用全会精神统一思想、

统一意志、统一行动。要在统筹做好常态化

疫情防控、服务保障复工复产、风险防范等任

务的同时，全力做好市政协八届一次会议筹

备工作。

天水市政协召开党组（扩大）会议暨主席会议

深入学习贯彻党的十九届六中全会精神

本报陇南讯（通讯员李云鹏）11 月 17 日，

陇南市政协党组书记梁英主持召开市政协党

组（扩大）会议暨党组理论学习中心组学习会

议，专题传达学习党的十九届六中全会精神和

全国政协、省政协、市委有关会议精神，研究部

署学习贯彻工作。

会议认为，党的十九届六中全会，是在党

成立 100 周年的重要历史时刻召开的具有里

程碑意义的重要会议，必将对推动全党进一步

统一思想、统一意志、统一行动，团结带领全国

各族人民夺取新时代中国特色社会主义新的

伟大胜利产生重大而深远的影响。会议强调，

要把深入学习贯彻党的十九届六中全会精神

作为当前和今后一个时期的重大政治任务，作

为党史学习教育的重要内容扎实推进，深刻理

解和把握全会的重大意义、精神实质和实践要

求。要迅速掀起学习热潮，把全会精神转化为

推动政协工作高质量发展的思路和举措，助力

新时代全市政协事业迈上新台阶。要持续推

进政协系统党的建设，着力在党建引领上下功

夫。要突出政治引领，强化理论武装，加强组

织建设，严格作风纪律，确保党中央决策部署

和市委部署要求在政协组织不折不扣贯彻落

实。要牢牢把握人民政协的性质定位，聚焦中

心协商议政，发挥好“重要阵地”“重要平台”

“重要渠道”作用，为加快美丽陇南社会主义现

代化建设贡献政协智慧和力量。

陇南市政协召开党组（扩大）会议暨党组理论中心组学习会议

本报环县讯（通讯员张燕

青）11 月 15 日，环县政协主席

郑万年主持召开县政协九届二

十五次常委会议。会议集体学

习了《中国共产党第十九届中

央委员会第六次全体会议公

报》，审议通过了九届县政协

常委会工作报告（草案）、提案

工作报告（草案）、十届县政协

常务委员会组成人员人选建议

名单（草案）及县政协十届一次

会议议程（草案）、日程（草案）、

《关于召开政协环县第十届委

员会第一次会议的决定》等县

政协十届一次会议有关事项。

会议强调，要严格把好“政

治关”“素质关”“结构关”“审

查关”，按照有关法律法规和

政协章程，扎实做好县政协委

员协商提名工作，高质量产生

县政协委员，高标准、严要求

完成各项换届选举工作。同

时，要严把疫情防控关，根据

省、市、县要求做好疫情防护

工作，确保县政协十届一次会

议顺利召开。

环县政协

召开九届25次常委会议

本报金昌讯（通讯员李小刚）近日，金昌市政

协党组书记陈华主持召开党组（扩大）会议，传

达学习党的十九届六中全会精神。会议学习

了《中国共产党第十九届中央委员会第六次全

体会议公报》、人民日报社论《在新时代新征程

上赢得更加伟大的胜利和荣光》及中共中央新

闻发布会有关内容，安排部署了学习宣传贯彻

全会精神工作。会议还传达学习了习近平总

书记在中共中央政治局第 34次集体学习时的

重要讲话精神、习近平总书记关于加强纪律建

设的重要论述，以及市委组织部《关于贯彻全

国、全省加强换届风气监督工作电视电话会议

精神的通知》，安排部署了近期重点工作。

会议强调，全市政协系统要把学习宣传贯

彻全会精神作为当前和今后一个时期的首要

政治任务，以更高的政治站位和政治自觉，全

面系统学习领会全会精神的丰富内涵与核心

要义，迅速掀起学习宣传贯彻全会精神的热

潮。要融汇贯通学，把学习全会精神与深化党

史学习教育结合起来，与学习习近平总书记

“七一”重要讲话精神、习近平总书记对甘肃重

要讲话和指示精神，以及即将召开的市第九次

党代会精神结合起来，做到学以致用、知行合

一。要以学促干、以干促学，把全会精神不折

不扣落实到政协履职工作之中，更好发挥政协

优势，广泛凝心聚力，奋力推动金昌经济社会

全面转型高质量发展。

金昌市政协召开党组（扩大）会议

本报平凉讯（通讯员孙景慧）11 月 16 日，平

凉市政协召开党组（扩大）会议暨党组理论学

习中心组学习会议。会议传达学习了党的十

九届六中全会精神，学习了习近平总书记重要

文章《坚定理想信念，补足精神之钙》，传达学

习了全国、全省加强换届风气监督工作电视电

话会议精神。市政协主席王大睿列席会议。

市政协党组书记宋全科主持会议。

会议强调，党的十九届六中全会是在党成

立 100周年的重要历史时刻，在党和人民胜利

实现第一个百年奋斗目标、全面建成小康社

会、向着第二个百年奋斗目标迈进的重大历史

关头召开的一次具有深远历史意义的会议。

全市政协系统要提高政治站位，迅速掀起学习

贯彻热潮，切实把思想和行动统一到全会精神

上来，增强历史自信，坚守理想信念，加强政治

建设，坚决做到“两个维护”，强化使命担当，忠

诚履职尽责，凝聚社会共识，最大限度凝聚起

共同奋斗的智慧和力量。会议要求，要巩固党

史学习教育成效，以更高的标准和要求，慎终

如始推动党史学习教育取得实效。要增强政

治自觉，严守纪律规矩，贯彻落实好中央和省

委、市委关于严明换届纪律的各项要求，筑牢

思想纪律防线，全力做好换届工作，努力营造

风清气正的换届环境。机关全体党员干部要

继续扎实细致做好社区疫情防控工作，彰显政

协干部责任担当。

平凉市政协召开党组（扩大）会议暨党组理论中心组学习会议

本报安宁讯（通讯员卢小

妹）11 月 15 日，安宁区政协采

取现场和视频同步进行的方

式召开了区政协九届二十次

常委会议。会议学习了《中国

共产党第十九届中央委员会

第六次全体会议公报》，听取

了 2021 年区政府提案办理工

作情况的通报，讨论通过了

《全区重点项目建设情况的视

察报告》《黄河流域（安宁段）

生态保护情况的调研报告》

《对区住建局工作的评议报

告》等 8 个报告，审议通过了

即将召开的区政协十届一次

会议各相关事项。区政协主

席黄晓玲主持，区政协党组书

记贾向红出席会议。

会议要求，全体政协委员

和机关干部要迅速行动起来，

把深入学习贯彻党的十九届

六中全会精神作为当前和今

后一个时期的重要政治任务

抓紧抓好抓实。要通过集中

学习、扎实开展“三会一课”，

依托“甘肃党建”“学习强国”

等平台和多种学习形式，迅速

掀起学习热潮，学深悟透全会

精神的内涵要义。要把学习

全会精神同深化党史学习教

育、全力打赢疫情防控遭遇战

等各项工作结合起来，高质量

完成即将召开的区政协十届

一次会议各项工作。

安宁区政协

召开九届20次常委会议

本报广河讯（通讯员马 鑫）

近日，广河县政协召开十二届

三十一次常委会议。会议学习

了习近平总书记在纪念辛亥革

命 110 周年大会上、在深入推

动黄河流域生态保护和高质量

发展座谈会上的重要讲话精

神，学习了习近平总书记重要

文章《坚定理想信念补足精神

之钙》等，审议通过了召开县

政协十三届一次会议的有关事

项，协商决定了有关人事事

项。

会议指出，过去的五年，县

政协全体常委作为亲历者、实

践者和见证者，始终同县委、

县政府同心同德、同频共振，

心系广河发展大局，情牵民生

福祉改善，在政协大家庭里全

心投入、履职尽责、倾情奉献，

为政协事业进步和全县经济社

会发展作出了积极贡献。会议

要求，要充分认识开好县政协

十三届一次会议的重大意义，

以对党和人民高度负责的态度

高标准、高质量完成换届选举

各项任务。县政协机关全体人

员要全力以赴，认真做好县政

协十三届一次会议的各项筹备

工作，有关负责同志要按照各

自分工，认真负责、严格把关，

会议各工作组要明确任务、各

司其职，确保会议顺利召开、

圆满成功。

广河县政协

召开十二届31次常委会议

聚焦县区政协常委会议

（接一版）

抗震房建设项目是重兴镇基层协商议事

的一个缩影。自协商议事开展以来，重兴镇解

决了许多群众关心的热点难点问题，实施了镇

区风貌改造项目，切实提升了面貌形象；实施

了红旗村等村抗震房建设项目，改善了 31 户

群众居住条件。同时，各村围绕环境卫生整

治、小游园建设、产业结构调整、乡村振兴等重

点工作，共征集议题 68 件，确定议题 31 件，已

落实议题 23件。

协商在基层，议事解民忧，协商议事也是

撬动乡村振兴发展的新起点。通过协商议

事，重兴镇红旗村引进民勤县农发公司，建成

红旗谷特色旅游村，改造星级农家乐 13 户，

吸引重兴馍、水库鱼、农家果蔬等乡土资源进

入旅游村，开展果蔬采摘、农事体验、休闲观

光等旅游业态，群众的腰包鼓起来了，日子越

过越红火了。

“通过面对面交流、坐下来商量，切实提升

了群众的话语权，今后也将继续发挥好基层协

商作用，打造共建共治共享的基层社会治理新

格局，真正使基层协商成为党委政府的好帮

手、人民群众的连心桥、委员履职的新平台。”

民勤县重兴镇党委副书记袁荣年说。

搭建起一座连心桥

临近秋收时，家住古浪县土门镇胡家边村

的村民梁兴彦有些担心，村里惟一一座通往外

界的桥损坏严重，给通行带来了困扰。

“在我记忆中，这座桥已经有 30 多年了，

我们收庄稼和出行都要靠这座桥。现在年久

失修，桥面一处塌陷了，这可怎么办？”梁兴彦

忧心忡忡地告诉记者。

对此，胡家边村决定以“胡家边村桥梁修

建”为议题，组织开展协商议事会，引导各方积

极发表意见。经过充分讨论，最终决定使用村

集体经济的资金将桥修好，并把建桥商议结果

向村民讲清楚、说明白，以达到形成共识、汇聚

合力的作用。

桥通后，村民梁兴彦激动地说：“协商议事

这种形式真好，不仅使我们对村里的事情心中

有了底，还能让自己的事情自己说了算，心里

真是高兴。”

此外，胡家边村还结合村情民意，协商制

定了村规民约，以村规民约为行动准则，引导

村民自觉提升文明素养，实现物质文明与精神

文明“齐飞”，生态环境与人居环境“一色”，打

造出了环境优美、民风淳朴、邻里和谐、人居舒

适的美丽乡村。

“群众事情无小事，自基层协商民主工作

开展以来，我们在全村营造了有话好好说、有

事好商量的氛围，把矛盾化解在了最基层，这

种方式不仅拉近了与群众的关系，还为乡村治

理提供了新的思路和方式。今后我们要运用

好协商议事这个平台，有序开展议题的协商和

落实，搭建起干部和群众的‘连心桥’，确保让

每一个群众都享受到协商带来的好处。”胡家

边村党支部书记朱文华说。

本报岷县讯（通讯员后怀

德）近日，岷县政协组织部分

政协委员先后深入禾驮镇中堡

沟采砂场环境恢复治理现场、

城区污水处理厂、城区雨污分

离治理建设项目工地等地，专

题调研了全县环境保护工作开

展情况。

通过实地调研，委员们认

为，近年来，在县委、县政府的

正确领导下，全县生态环境保

护工作取得了一定成效，但还

存在如环境影响评价制度和项

目建设“三同时”制度执行不

到位、土壤污染防治工作处于

起步阶段、农村废旧农膜回收

利用率低等问题。

委员们建议，应牢固树立

“绿水青山就是金山银山”理

念，严守生态保护红线，进一

步强化对生态环境保护工作的

思想认识和法制意识。应靠实

生态环境保护责任，完善工作

激励机制，让生态环境保护考

核 由“ 软 约 束 ”变 成“ 硬 杠

杆”。应加大环保执法力度，

严格执行“环评”制度，严厉打

击各种破坏生态环境的违法行

为，努力实现“河畅、堤固、水

清、岸绿、景美”目标。应加强

农村环境综合治理，全面推进

环境污染联防、联控、联治，打

好污染防治攻坚战。应增加资

源生态补偿投资，逐步建立完

善政府引导、市场推进和社会

参与的生态补偿机制。

岷县政协专题调研献策

严守生态保护红线 强化生态环境治理

本报白银讯（通讯员张子慧）11 月 16 日，白

银市政协党组书记、主席齐永刚主持召开市政

协党组理论学习中心组学习（扩大）会议。会

议学习了《中国共产党第十九届中央委员会第

六次全体会议公报》，学习了习近平总书记在

中央政治局第 34 次集体学习时、在纪念辛亥

革命 110周年大会上的重要讲话精神等。

会议强调，深入学习贯彻党的十九届六中

全会精神是当前和今后一个时期的重大政治

任务，市政协党组要认真落实市委部署要求，

扎实有效推进学习、宣传、贯彻工作，既要学出

政治的高度，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、坚决做到“两个维护”，也要学出理论的深

度，内化于心、外化于行；既要学出实践的力

度，坚持务实创新，提高履职水平，增强履职能

力，提高工作品质，还要学出团结的广度，将全

会精神、党的主张转化为社会共识，把协商民

主推进好、把合作共事开展好、把广泛共识凝

聚好，促进政党关系、民族关系、宗教关系、阶

层关系和谐，切实肩负起实现大团结大联合的

政治责任。会议要求，要结合学习贯彻全会精

神做好政协换届工作，严格把好人选关、程序

关、纪律关和会议筹备关，把党的领导贯穿换

届工作始终，确保换届风清气正。要做好疫情

防控常态化工作，守牢安全稳定底线，营造良

好舆论氛围，以优异成绩迎接党的二十大胜利

召开。

白银市政协召开党组理论中心组学习（扩大）会议